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[Tove Lindbo Larsen] 

Der opstår en særlig situation for en række 
medarbejdere ved omdannelsen af en stats- 
virksomhed til aktieselskab. Vi har allerede 
høstet en del erfaringer på området, og det ser 
umiddelbart ud, som om nogle af de erfaringer 
er indgået i dette forslag, men som jeg nævnte 
det, kan der være grund til at se nærmere på 
det, for det er vores helt klare opfattelse, at in- 
gen medarbejders status skal forringes ved ak- 
tieselskabsdannelsen. 

Som konklusion vil jeg sige, at vi vil præci- 
sere, at Statens Seruminstitut efter omdannelse 
til Serum Instituttet A/S forts at skal fungere 
på et højt fagligt niveau, både hvad angår 
forskning, rådgivning, uddannelse og praktisk 
arbejde, og -  det understreger jeg -  fortsat skal 
være en del af det danske sundhedsvæsen. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Fru Tove Lindbo Larsen sagde i sin ordfø- 

rertale, at hun havde forstået på ministeren, at 
Seruminstituttet også fremover skulle være et 
led i det danske sundhedsvæsen. Så vil jeg ger- 
ne spørge fru Tove Lindbo Larsen, hvordan 
det harmonerer med de bemærkninger, som er 
knyttet til lovforslaget, hvori der står: 

»For de ikkeprissatte ydelser« -  og det er 
altså ydelserne rådgivning, forskning, kontrol- 
og referencefunktioner f.eks. -  »til de decen- 
trale og centrale sundhedsmyndigheder vil re- 
geringen undersøge mulighederne for, at 
Sundhedsministeriet i en overgangsperiode på 
4-5 år kan indgå aftaler med Serum Instituttet 
A/S om disse ydelser. Det er hensigten efter 
udløbet af denne periode at udbyde ydelserne, 
hvor Serum Instituttet A/S må konkurrere 
med de andre leverandører, herunder Sund- 
hedsministeriets egne institutioner. I det om- 
fang det følger af EF-reglerne, kan det imidler- 
tid blive nødvendigt allerede i forbindelse med 
selskabets stiftelse at udbyde ydelserne.« 

Hvordan harmonerer det med, at Serumin- 
stituttet fortsat skal være et led i det danske 
sundhedsvæsen? 

(Kort bemærkning). 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Det er rigtigt, som fru Birgitte Husmark refe- 

rerer fra bemærkningerne til lovforslaget, at 
der er tale om en overgangsperiode på 4-5 år, 

og jeg synes, det er at se meget langt ud i frem- 
tiden at sige, hvordan man helt præcis skal til- 
rettelægge det efter den tid. 

Jeg vil gerne citere mig selv og sige, at det 
fortsat er vores opfattelse, at det arbejde, der 
udføres på et kvalitativt højt niveau, skal kom- 
me det danske sundhedsvæsen til gode. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Også dette forslag er et led i finanslovafta- 

len, og den konservative gruppe støtter forsla- 
get om at omdanne Statens Seruminstitut til et 
aktieselskab. Forslaget er et led i modernise- 
ringen og markedsorienteringen af den offent- 
lige sektor, og med ændringen får instituttet 
øgede frihedsgrader, som vil medvirke til, at 
instituttet får et bedre konkurrencemæssigt ud- 
gangspunkt, end den nuværende organisation 
giver mulighed for. Dette vil ikke mindst have 
betydning i forhold til eksporten. Teknikken, 
om jeg så må sige, ved selve omdannelsen byg- 
ger på samme principper som omdannelse af 
andre statsinstitutioner til aktieselskab, og der- 
for skal jeg ikke kommentere det yderligere. 

For den konservative gruppe er det vigtigt, 
at instituttet fortsat med sine mange forskellig- 
artede opgaver vil eksistere på et højt fagligt 
niveau. 

Jørgen Winther (V): 
En debat som denne, hvor seks partier er 

grundlæggende enige i så at sige alt, er egentlig 
en underlig form for sport. Men det hører nu 
engang til, og det er en tradition her op imod 
juletid, så jeg vil gøre mit indlæg en lille smule 
kortere, end jeg ellers ville have gjort. 

Venstre støtter også den gradvise privatise- 
ring af Seruminstituttet, og det er sådan, at in- 
den udgangen af 1995 er 25 pct. af aktierne af- 
hændet. 

Der er 3 fordele ved, at man nu får et aktie- 
selskab, og det er, at det bliver mere smidigt, 
der kommer hurtigere beslutninger og forhå- 
bentlig også en større handlekraft. Der er god 
eksportpotentiale inden for dette område på 
Serum Instituttet, og jeg tror, man kan se en 
blomstrende stigning i eksporten fremover. 

De økonomiske konsekvenser for både amt 
og stat er faktisk tæt på nul, så alt i alt må jeg 
konkludere, at Venstre glæder sig over, at dette 
her nu er ved at være en realitet og især over, at 
personalets rettigheder bliver sikret fremover. 


